
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

423800, г. Набережные Челны, пр-т Мусы Джалиля, д. 56а, тел.: 71-47-68, 70-14-41 

_____________________________________________________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

18 июня 2021 г. № 2 

 

О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия 

Комсомольского района города Набережные Челны Республики Татарстан  

р е ш и л а: 

1. Утвердить календарно-методический план основных мероприятий по 

подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва согласно 

приложению. 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии 

Комсомольского района города Набережные Челны Республики Татарстан. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной 

избирательной комиссии Комсомольского района города Набережные Челны 

Республики Татарстан в сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

территориальной  

избирательной комиссии                       ____________            Ф.Н. Залакаев 

 

Секретарь  

территориальной  

избирательной комиссии                       ____________            А.В. Марянина 
 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной  

комиссии Российской Федерации 

от 18 июня 2021 г. № 11/88-8 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к решению территориальной избирательной 

комиссии Комсомольского района города 

Набережные Челны Республики Татарстан от 

18 июня 2021 г. № 2 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Государственной Думы  

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва 
 

Дата официального опубликования Указа  

Президента Российской Федерации от 17 июня 2021 года № 367 

 

 

– 

 

17 июня 2021 года 

День голосования – 19 сентября 2021 года 
 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 

 

1 2 3 4 

I. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

1  Уточнение перечня избирательных участков и их 

границ 

Не позднее 27 июня 2021 года Главы местных администраций 

муниципальных районов, по согласованию с 

территориальными избирательными 

комиссиями 

2  Опубликование (обнародование) информации об 

избирательных участках, образованных: 

в местах, где пребывают избиратели, не 

имеющие регистрации по месту жительства в 

пределах Российской Федерации 

Не позднее 14 сентября 2021 года Территориальные избирательные комиссии 

(сведения об избирательных участках, 

образованных на территориях воинских 

частей, – по согласованию с командирами 

соответствующих воинских частей) 

3  Представление сведений об избирателях в 

территориальные избирательные комиссии для 

составления списков избирателей 

 

Не позднее 19 августа 2021 года  Главы местных администраций, командиры 

воинских частей, руководители организаций, 

в которых избиратели временно пребывают 

 



2 

1 2 3 4 

4  Представление в участковые избирательные 

комиссии избирательных участков, образованных 

в труднодоступных или отдаленных местностях, 

на территориях воинских частей, в местах 

временного пребывания избирателей, на судах, 

которые будут находиться в день голосования в 

плавании, на полярных станциях, сведений об 

избирателях для составления списков 

избирателей 

 

Сразу после сформирования 

соответствующих участковых 

избирательных комиссий 

Главы местных администраций поселений, 

расположенных в труднодоступных или 

отдаленных местностях, командиры воинских 

частей, руководители организаций, в которых 

избиратели временно пребывают, капитаны 

судов, начальники полярных станций 

 

5  Реализация избирателем права подачи лично в 

территориальную избирательную комиссию или 

через многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг заявления о включении в 

список избирателей по месту нахождения, а 

также заявления об аннулировании включения в 

список избирателей по месту нахождения 

 

С 2 августа по 13 сентября 

2021 года 

Избиратели, которые будут находиться в день 

голосования вне места своего жительства 

 

6  Реализация избирателем права подачи в 

электронном виде заявления о включении в 

список избирателей по месту нахождения, а 

также права отзыва указанного заявления через 

федеральную государственную информационную 

систему «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» 

 

С 2 августа до 24.00 по 

московскому времени 13 сентября 

2021 года 

Избиратели, которые будут находиться в день 

голосования вне места своего жительства 

 

7  Реализация избирателем права подачи лично в 

участковую избирательную комиссию заявления 

о включении в список избирателей по месту 

нахождения, а также заявления об аннулировании 

включения в список избирателей по месту 

нахождения 

 

С 8 по 13 сентября 2021 года 

 

Избиратели, которые будут находиться в день 

голосования вне места своего жительства 

 



3 

1 2 3 4 

8  Составление списков избирателей отдельно по 

каждому избирательному участку 

Не позднее 7 сентября 2021 года 

 

Территориальные избирательные комиссии 

 

9  Реализация избирателями, которые не имели 

возможности подать заявление о включении в 

список избирателей по месту нахождения, права 

подачи в соответствующую участковую 

избирательную комиссию личного письменного 

заявления о включении в список избирателей на 

избирательном участке по месту их временного 

пребывания 

Не позднее 14.00 по местному 

времени 16 сентября 2021 года 

Избиратели, которые будут находиться в день 

голосования в больницах или местах 

содержания под стражей подозреваемых и 

обвиняемых; избиратели из числа 

военнослужащих, находящихся вне места 

расположения воинской части; избиратели, 

работающие вахтовым методом 

 

10  Составление списков избирателей по 

избирательным участкам, образованным в местах, 

где пребывают избиратели, не имеющие 

регистрации по месту жительства в пределах 

Российской Федерации 

Не позднее 16 сентября 2021 года Участковые избирательные комиссии 

 

11  Реализация избирателями, не имеющими 

регистрации по месту жительства в пределах 

Российской Федерации, права подачи в 

участковую избирательную комиссию 

избирательного участка, образованного в месте, 

где пребывают такие избиратели, или 

определенного решением избирательной 

комиссии субъекта Российской Федерации для 

проведения голосования таких избирателей, 

личного письменного заявления о включении в 

список избирателей 

Не позднее 19 сентября 2021 года Избиратели, не имеющие регистрации по 

месту жительства в пределах Российской 

Федерации 

12  Передача соответствующим участковым 

избирательным комиссиям первых экземпляров 

списков избирателей 

8 сентября 2021 года Территориальные избирательные комиссии 

 

13  Представление избирателям списков избирателей 

для ознакомления и дополнительного уточнения 

 

С 8 сентября 2021 года,  

в случае составления списка 

избирателей позднее этого срока – 

непосредственно после 

составления списка 

Участковые избирательные комиссии 

 



4 

1 2 3 4 

14  Оформление отдельных книг списка избирателей 

(в случае разделения списка на отдельные книги) 

 

Не позднее 16 сентября 2021 года 

 

Председатели участковых избирательных 

комиссий 

 

15  Подписание выверенного и уточненного списка 

избирателей и его заверение печатью участковой 

избирательной комиссии 

 

Не позднее чем в 18.00 по 

местному времени 16 сентября 

2021 года 

 

Председатели, секретари участковых 

избирательных комиссий 

 

II. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ 

16  Формирование участковых избирательных 

комиссий на избирательных участках, 

образованных: 

в местах, где пребывают избиратели, не 

имеющие регистрации по месту жительства в 

пределах Российской Федерации 

Не позднее 3 сентября 2021 года,  

а в исключительных случаях –  

не позднее 16 сентября 2021 года 

Территориальные избирательные комиссии 

 

III. НАБЛЮДАТЕЛИ. ПРЕДСТАВИТЕЛИ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

17  Представление в соответствующую 

территориальную избирательную комиссию 

списка наблюдателей, назначенных в участковые 

избирательные комиссии 

 

Не позднее 13 сентября 2021 года Политические партии, зарегистрировавшие 

федеральные списки кандидатов, кандидаты, 

зарегистрированные по одномандатным 

избирательным округам, субъекты 

общественного контроля 

 

18  Представление направления, выданного 

политической партией, зарегистрировавшей 

федеральный список кандидатов, кандидатом, 

зарегистрированным по одномандатному 

избирательному округу, или его доверенным 

лицом, субъектом общественного контроля, в 

избирательную комиссию, в которую назначен 

наблюдатель 

 

С 16 по 19 сентября 2021 года Наблюдатели, указанные в списках, 

представленных в соответствующие 

территориальные избирательные комиссии 



5 

1 2 3 4 

19  Подача в соответствующую избирательную 

комиссию заявок на аккредитацию 

представителей средств массовой информации 

для осуществления полномочий, указанных в 

ч. 12, 5 и 6 ст. 32, ч. 2 ст. 35 Федерального 

закона 20-ФЗ 

 

Не позднее 13 сентября 2021 года Редакции средств массовой информации 

IV. ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 

20  Предоставление избирательным комиссиям 

субъектов Российской Федерации, окружным 

избирательным комиссиям безвозмездно 

эфирного времени и печатной площади для 

информирования избирателей, а также для 

ответов на вопросы граждан 

 

В период со дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов до 

дня официального опубликования 

общих результатов выборов 

 

Региональные государственные организации 

телерадиовещания, редакции региональных 

государственных периодических печатных 

изданий, выходящих не реже одного раза в 

неделю 

 

21  Запрет на опубликование (обнародование) 

результатов опросов общественного мнения, 

прогнозов результатов выборов, иных 

исследований, связанных с выборами, в том 

числе их размещение в информационно-

телекоммуникационных сетях общего 

пользования (включая сеть Интернет) 

 

С 14 сентября до 21.00 по 

московскому времени 19 сентября 

2021 года 

 

22  Запрет на опубликование (обнародование) 

данных об итогах голосования, о результатах 

выборов, в том числе на размещение таких 

данных в информационно-

телекоммуникационных сетях общего 

пользования (включая сеть Интернет) 

 

С 17 сентября до 21.00 по 

московскому времени 19 сентября 

2021 года 

 

 



6 

1 2 3 4 

23  Размещение на стендах в помещениях окружных 

и территориальных избирательных комиссий 

информации о зарегистрированных федеральных 

списках кандидатов и зарегистрированных 

кандидатах с указанием сведений, 

предусмотренных ч. 3, 4 и 5 ст. 78 Федерального 

закона 20-ФЗ, а также информации об отмене 

регистрации зарегистрированных федеральных 

списков кандидатов, о выбытии кандидатов из 

зарегистрированных федеральных списков 

кандидатов, об отмене регистрации 

зарегистрированных кандидатов 

 

Не позднее 3 сентября 2021 года Окружные и территориальные избирательные 

комиссии 

24  Представление в избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации перечней 

региональных государственных организаций 

телерадиовещания и региональных 

государственных периодических печатных 

изданий, а также муниципальных организаций 

телерадиовещания и муниципальных 

периодических печатных изданий 

 

Не позднее 27 июня 2021 года Территориальные органы Роскомнадзора 

25  Опубликование перечней региональных 

государственных организаций телерадиовещания 

и региональных государственных периодических 

печатных изданий, а также муниципальных 

организаций телерадиовещания и 

муниципальных периодических печатных 

изданий 

 

Не позднее 2 июля 2021 года Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 



7 

1 2 3 4 

26  Представление в избирательную комиссию 

субъекта Российской Федерации сведений о 

размере (в валюте Российской Федерации) и 

других условиях оплаты эфирного времени, 

печатной площади, информации о дате и об 

источнике их опубликования, сведений о 

регистрационном номере и дате выдачи 

свидетельства о регистрации средства массовой 

информации и уведомления о готовности 

предоставить политическим партиям, 

зарегистрированным кандидатам эфирное время, 

печатную площадь 

 

Не позднее 17 июля 2021 года Региональные и муниципальные организации 

телерадиовещания, редакции региональных и 

муниципальных периодических печатных 

изданий 

27  Агитационный период для политической партии Cо дня принятия политической 

партией решения о выдвижении 

федерального списка кандидатов, 

кандидатов по одномандатным 

избирательным округам и  

до 00.00 по местному времени 

17 сентября 2021 года 

 

 

28  Агитационный период для кандидата, 

выдвинутого в составе федерального списка 

кандидатов 

Со дня представления в 

ЦИК России федерального списка 

кандидатов и до 00.00 по 

местному времени 17 сентября 

2021 года 

 

 

29  Агитационный период для кандидата, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения  

по одномандатному избирательному округу 

 

Со дня представления кандидатом 

в окружную избирательную 

комиссию заявления о согласии 

баллотироваться и до 00.00 по 

местному времени 17 сентября 

2021 года 

 

 



8 

1 2 3 4 

30  Агитационный период для кандидата, 

выдвинутого политической партией  

по одномандатному избирательному округу 

 

Со дня представления кандидатом 

в окружную избирательную 

комиссию документов, указанных 

в ч. 1 и 4 ст. 43 Федерального 

закона 20-ФЗ, и до 00.00 по 

местному времени 17 сентября 

2021 года 

 

 

31  Предвыборная агитация на каналах организаций 

телерадиовещания, в периодических печатных 

изданиях и в сетевых изданиях 

 

С 21 августа до 00.00 по местному 

времени 17 сентября 2021 года 

 

 

32  Представление в избирательную комиссию 

субъекта Российской Федерации данных учета 

объема и стоимости предоставленных 

политическим партиям, зарегистрированным 

кандидатам эфирного времени, печатной 

площади 

 

Не позднее 29 сентября 2021 года Региональные и муниципальные организации 

телерадиовещания, редакции региональных и 

муниципальных периодических печатных 

изданий 

33  Проведение жеребьевки по распределению 

эфирного времени, предоставляемого 

безвозмездно для проведения совместных 

агитационных мероприятий и для размещения 

предвыборных агитационных материалов 

политических партий, зарегистрированных 

кандидатов 

 

По завершении регистрации 

федеральных списков кандидатов, 

кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, но не 

позднее 19 августа 2021 года 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации, территориальные 

избирательные комиссии с участием 

представителей региональных 

государственных организаций 

телерадиовещания  

34  Проведение жеребьевки по распределению 

платного эфирного времени в целях определения 

дат и времени выхода в эфир совместных 

агитационных мероприятий и предвыборных 

агитационных материалов политических партий, 

зарегистрированных кандидатов 

 

По завершении регистрации 

федеральных списков кандидатов, 

кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, но не 

позднее 19 августа 2021 года 

 

Организации телерадиовещания с участием 

заинтересованных лиц на основании 

письменных заявок на участие в жеребьевке, 

поданных уполномоченными 

представителями политических партий, 

зарегистрированными кандидатами 

 



9 

1 2 3 4 

35  Проведение жеребьевки в целях распределения 

печатной площади, предоставляемой 

безвозмездно, между политическими партиями, 

зарегистрированными кандидатами и 

определения дат публикации предвыборных 

агитационных материалов 

 

После завершения регистрации 

федеральных списков кандидатов, 

кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, но не 

позднее 19 августа 2021 года 

 

ЦИК России, избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, 

территориальные избирательные комиссии с 

участием представителей редакций 

государственных периодических печатных 

изданий 

36  Проведение жеребьевки в целях распределения 

платной печатной площади между 

политическими партиями, зарегистрированными 

кандидатами и определения дат публикации 

предвыборных агитационных материалов 

 

После завершения регистрации 

федеральных списков кандидатов, 

кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, но не 

позднее 19 августа 2021 года 

 

Редакции государственных периодических 

печатных изданий и муниципальных 

периодических печатных изданий с участием 

заинтересованных лиц на основании 

письменных заявок на участие в жеребьевке, 

поданных уполномоченными 

представителями политических партий, 

зарегистрированными кандидатами 

 

37  Уведомление (в письменной форме) 

избирательной комиссии субъекта Российской 

Федерации о факте предоставления политической 

партии, зарегистрированному кандидату 

помещения, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, об условиях, на 

которых оно было предоставлено, а также о том, 

когда это помещение может быть предоставлено 

в течение агитационного периода другим 

политическим партиям, другим 

зарегистрированным кандидатам 

 

Не позднее дня, следующего за 

днем предоставления помещения 

Собственники, владельцы помещений 



10 

1 2 3 4 

38  Размещение в сети Интернет информации, 

содержащейся в уведомлении о факте 

предоставления политической партии, 

зарегистрированному кандидату помещения, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, или доведение 

этой информации иным способом до сведения 

других политических партий, других кандидатов, 

зарегистрированных по соответствующему 

одномандатному избирательному округу 

 

В течение двух суток с момента 

получения уведомления 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 

39  Рассмотрение заявок о предоставлении 

помещений, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, а равно 

помещений, находящихся в собственности 

организаций, имеющих на день официального 

опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов в своем уставном 

(складочном) капитале долю (вклад) Российской 

Федерации, субъектов Российской Федерации и 

(или) муниципальных образований, 

превышающую (превышающий) 30 процентов, 

для проведения встреч представителей 

политических партий, зарегистрированных 

кандидатов с избирателями 

 

В течение трех дней со дня подачи 

заявки 

Собственники, владельцы помещений 



11 

1 2 3 4 

40  Оповещение уполномоченных представителей 

или доверенных лиц других политических 

партий, кандидатов, зарегистрированных по 

соответствующему одномандатному 

избирательному округу, о времени и месте 

встречи с избирателями из числа 

военнослужащих, организуемой в расположении 

воинской части либо в военной организации или 

учреждении (при отсутствии иных пригодных для 

проведения собраний помещений) 

 

Не позднее чем за три дня до 

проведения встречи 

Командиры воинских частей совместно с 

соответствующими окружными или 

территориальными избирательными 

комиссиями 

 

41  Выделение и оборудование на территории 

каждого избирательного участка специальных 

мест для размещения печатных предвыборных 

агитационных материалов политических партий, 

выдвинувших федеральные списки кандидатов, 

кандидатов 

 

Не позднее 19 августа 2021 года Органы местного самоуправления по 

предложениям избирательных комиссий 

субъектов Российской Федерации или 

территориальных избирательных комиссий 

 

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫБОРОВ 

42  Распределение средств, выделенных на 

подготовку и проведение выборов, между 

избирательными комиссиями субъектов 

Российской Федерации 

 

Не позднее 30 июля 2021 года ЦИК России 

 

43  Распределение средств, выделенных на 

подготовку и проведение выборов, между 

окружными и территориальными 

избирательными комиссиями  

 

Не позднее 19 августа 2021 года Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 



12 

1 2 3 4 

44  Выдача региональным отделениям политических 

партий решений (постановлений) избирательных 

комиссий субъектов Российской Федерации для 

открытия специальных избирательных счетов в 

филиалах ПАО Сбербанк (иной кредитной 

организации) 

 

В течение трех дней после 

регистрации уполномоченных 

представителей регионального 

отделения политической партии 

по финансовым вопросам 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 

45  Представление в избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации итоговых 

финансовых отчетов региональных отделений 

политической партии, создавших избирательные 

фонды 

 

Не позднее чем через 30 дней со 

дня официального опубликования 

общих результатов выборов 

 

Уполномоченные представители 

региональных отделений политических 

партий по финансовым вопросам 

 

46  Публикация итоговых финансовых отчетов, 

переданных соответственно ЦИК России, 

избирательными комиссиями субъектов 

Российской Федерации, окружными 

избирательными комиссиями 

 

В течение трех дней со дня 

получения отчетов 

Редакции общероссийских, региональных 

государственных периодических печатных 

изданий 

 

47  Представление в ЦИК России, избирательные 

комиссии субъектов Российской Федерации, 

окружные избирательные комиссии сведений о 

поступлении средств на соответствующие 

специальные избирательные счета и 

расходовании этих средств 

 

Не реже одного раза в неделю,  

а с 9 сентября 2021 года – не реже 

одного раза в три операционных 

дня 

 

Филиалы ПАО Сбербанк (иной кредитной 

организации) 

48  Направление в редакции средств массовой 

информации для опубликования информации о 

поступлении средств на соответствующие 

специальные избирательные счета и 

расходовании этих средств 

 

До дня голосования периодически, 

но не реже одного раза в неделю 

ЦИК России, избирательные комиссии 

субъектов Российской Федерации, окружные 

избирательные комиссии 



13 

1 2 3 4 

49  Представление отчетов о поступлении средств, выделенных из федерального бюджета на подготовку и проведение выборов, и 

расходовании этих средств: 

 

 в территориальные избирательные комиссии не позднее 29 сентября 2021 года 

 

участковые избирательные комиссии 

 

 в избирательные комиссии субъектов Российской 

Федерации 

 

не позднее 9 октября 2021 года 

 

территориальные избирательные комиссии 

 

VIII. ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ 

50  Изготовление избирательных бюллетеней для 

обеспечения досрочного голосования на 

избирательных участках, образованных в 

труднодоступных или отдаленных местностях 

 

Не позднее 29 августа 2021 года 

 

Полиграфические организации по решению 

избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации 

51  Изготовление избирательных бюллетеней для 

обеспечения голосования на избирательных 

участках, образованных за пределами территории 

Российской Федерации 

 

Не позднее 29 августа 2021 года 

 

Полиграфические организации по решению 

ЦИК России 

52  Изготовление избирательных бюллетеней для 

обеспечения голосования в день голосования на 

избирательных участках на территории 

Российской Федерации 

 

Не позднее 8 сентября 2021 года 

 

Полиграфические организации по решению 

избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации 

 

53  Принятие решения о месте и времени передачи 

избирательных бюллетеней членам 

избирательной комиссии, разместившей заказ на 

их изготовление, об уничтожении лишних 

избирательных бюллетеней (при их выявлении) 

 

Не позднее чем за два дня до дня 

получения избирательных 

бюллетеней от полиграфической 

организации 

 

Избирательные комиссии, осуществившие 

закупку избирательных бюллетеней 

 



14 

1 2 3 4 

54  Передача избирательных бюллетеней: 

 

 в территориальные избирательные комиссии 

 

в сроки, установленные ЦИК 

России 

 

вышестоящие избирательные комиссии  

 

 в участковые избирательные комиссии не позднее 15 сентября 2021 года территориальные избирательные комиссии 

 

55  Оповещение избирателей о дне, времени и месте 

голосования через средства массовой 

информации или иным способом 

 

Не позднее 8 сентября 2021 года Территориальные и участковые 

избирательные комиссии 

 

56  Образование групп контроля за использованием 

ГАС «Выборы» в территориальных 

избирательных комиссиях 

 

Не позднее 15 сентября 2021 года 

 

Территориальные избирательные комиссии 

 

57  Подача в участковую избирательную комиссию 

письменного заявления (устного обращения), в 

том числе переданного при содействии других 

лиц, о предоставлении возможности 

проголосовать вне помещения для голосования 

 

С 9 сентября и не позднее 14.00 

по местному времени 19 сентября 

2021 года 

Избиратели, которые имеют право быть 

включенными или включены в список 

избирателей на данном избирательном 

участке, но не могут по уважительным 

причинам прибыть в помещение для 

голосования, а также избиратели, которые 

включены в список избирателей, но в 

отношении которых в соответствии с 

Уголовно-процессуальным кодексом 

Российской Федерации избрана мера 

пресечения, исключающая возможность 

посещения помещения для голосования 

 

58  Подсчет голосов избирателей и установление 

итогов голосования на избирательных участках, 

на которых проводилось досрочное голосование 

всех избирателей 

 

Сразу после окончания 

досрочного голосования 

 

Участковые избирательные комиссии 



15 

1 2 3 4 

59  Проведение досрочного голосования отдельных 

групп избирателей, находящихся в значительно 

удаленных от помещения для голосования 

местах, транспортное сообщение с которыми 

отсутствует или затруднено 

 

Не ранее 29 августа 2021 года Участковые избирательные комиссии по 

решению избирательных комиссий субъектов 

Российской Федерации 

 

60  Проведение голосования 17–19 сентября 2021 года с 8.00 до 

20.00 по местному времени. 

Если на территории 

избирательного участка находится 

место жительства (место 

пребывания) избирателей, рабочее 

время которых совпадает со 

временем голосования (при работе 

на предприятиях с непрерывным 

циклом работы или работе 

вахтовым методом), решением 

избирательной комиссии субъекта 

Российской Федерации время 

начала голосования на этом 

избирательном участке может 

быть перенесено на более раннее 

время, но не более чем на два часа 

 

Участковые избирательные комиссии 

 

61  Подсчет и погашение неиспользованных 

избирательных бюллетеней, находящихся в 

территориальных избирательных комиссиях 

 

19 сентября 2021 года после 

окончания времени голосования 

 

Территориальные избирательные комиссии 

 

62  Подсчет голосов избирателей Сразу после окончания 

голосования и без перерыва до 

установления итогов голосования 

 

Участковые избирательные комиссии 

 



16 

1 2 3 4 

63  Выдача заверенных копий протоколов 

участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования лицам, указанным в ч. 5 ст. 32 

Федерального закона 20-ФЗ 

 

Немедленно после подписания 

протоколов участковой 

избирательной комиссии об итогах 

голосования 

Участковые избирательные комиссии при 

обращении соответствующих лиц 

 

64  Установление итогов голосования на 

соответствующей территории 

 

Не позднее 21 сентября 2021 года 

 

Территориальные избирательные комиссии 

 

65  Выдача заверенных копий протоколов 

территориальной избирательной комиссии об 

итогах голосования лицам, указанным в ч. 5 

ст. 32 Федерального закона 20-ФЗ 

 

Незамедлительно после 

подписания протоколов 

территориальной избирательной 

комиссии об итогах голосования 

Территориальные избирательные комиссии 

при обращении соответствующих лиц 

 

66  Размещение данных, содержащихся в протоколах 

участковых избирательных комиссий об итогах 

голосования, в сети Интернет 

 

По мере ввода данных в 

ГАС «Выборы», но не позднее 

4.00 по местному времени 

20 сентября 2021 года;  

в случае совмещения с иными 

выборами, референдумами –  

не позднее 6.00 по местному 

времени 20 сентября 2021 года;  

для протоколов с отметкой 

«Повторный» или «Повторный 

подсчет голосов» – не позднее чем 

через восемь часов после 

составления протокола 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации  

 

67  Официальное опубликование в региональных 

государственных периодических печатных 

изданиях данных, содержащихся в протоколах 

всех территориальных избирательных комиссий 

об итогах голосования и соответствующих 

сводных таблицах 

 

Не позднее 3 октября 2021 года 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 



17 

1 2 3 4 

68  Сохранение в сети Интернет данных, 

содержащихся в протоколах участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования 

 

Не менее одного года со дня 

официального опубликования 

результатов выборов 

 

Избирательные комиссии субъектов 

Российской Федерации 

 

69  Хранение избирательных бюллетеней, списков 

избирателей и подписных листов с подписями 

избирателей 

 

Не менее одного года со дня 

официального опубликования 

результатов выборов 

 

Избирательные комиссии 

 

70  Хранение первых экземпляров протоколов 

избирательных комиссий об итогах голосования, 

о результатах выборов и сводных таблиц, отчетов 

избирательных комиссий о поступлении средств, 

выделенных из федерального бюджета на 

подготовку и проведение выборов, и 

расходовании этих средств, итоговых 

финансовых отчетов политических партий, 

зарегистрировавших федеральные списки 

кандидатов, их региональных отделений и 

кандидатов 

 

Не менее пяти лет со дня 

официального опубликования 

результатов выборов 

Избирательные комиссии 

 

 


